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داده های بانک مرکزی نشان می دهد بانک های کشور در مجموع 
۲۱۵ هزار میلیارد تومان از منابع خود را به شرکت های زیر مجموعه  
خود وام اعطــا کرده اند که ۱۲۳ هزار میلیارد تومان آن مربوط به 
بانک آینده است؛ این در حالی است که بیش از ۱۶۴ هزار میلیارد 
تومان از منابع بانک ها، صرف اعطای تســهیلات به کارمندان 
خودشان شده که این مساله، بیانگر تعارض منافع عمیق موجود در 
نظام بانکی است که شرایط اقتصادی کشور را با مخاطرات جدی 

مواجه می کند.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، تورم را همچنان می توان را اساسی ترین چالش 
اقتصاد ایران دانست. چالشی که یک ریشه آن، ناترازی نظام بانکی و ریشه دیگر آن، 
ناترازی بودجه دولت است. هزینه های سرسام آور دولتی، در نهایت کسری بودجه 
و چاپ پول را به دنبال داشــته که نتیجه آن رشــد نرخ تورم است؛ ضمن اینکه 
ناکارآمدی و کارکرد نادرست نظام بانکی، خلق نقدینگی را به دنبال داشته که نتیجه 

آن، تحمیل تورم های بالا به اقتصاد است.
در دنیا قوانین بسیاری وجود دارند که نظام بانکی را در کارکرد صحیح آن یاری 
می کنند؛ قوانینی که پس از سال ها تجربه بانکداری در سرتاسر دنیا به دست آمده 
است. با این حال، بسیاری از این قوانین در ایران اجرا نمی شوند و یا تعاریف نادرستی 
دارند. در واقع نظام بانکی در ایران نتوانسته خود را با تجربیات جهانی به روز کند و 

کارکرد درستی داشته باشد.
یکــی از مهم ترین کارکردهای نظام بانکی در هر کشــور، تخصیص منابع به 
بهینه ترین بخش ها در اقتصاد اســت. در واقع در اقتصاد، نیازهای نامحدودی به 
منابع وجود دارد؛ اما منابع موجود محدود هستند که بخش قابل توجهی از فرآیند 
تخصیص این منابع محدود، توسط نظام بانکی صورت می گیرد؛ هر چند قوانین 
نادرســت و نبود برخی از قوانین، باعث شده تا این فرآیند تخصیص به درستی 

اتفاق نیافتد.
در این میان، یکی از مهم ترین کارکردهای نظام بانکی در هر کشور، تخصیص 
منابع به بهینه ترین بخش ها در اقتصاد است. بانک، این منابع را با قیمتی معادل نرخ 
بهره، در بخش های مختلف اقتصاد توزیع می کند. در شرایطی که نرخ بهره سرکوب 
شده باشد، دریافت وام نوعی رانت محسوب می شود؛ چراکه افراد، قیمت واقعی پول 

را نمی پردازند و به نوعی در حال دریافت یارانه هستند.
همچنین در شرایطی که بانک ها در حال دریافت کمک های بسیاری از سمت 
بانک مرکزی هســتند، دیگر به ریسک وام دهی خود فکر نمی کنند؛ بنابراین در 
صورتی که تسهیلات بازگشت داده نشود و بانک مرکزی از بانک حمایت کند، 

بانک انگیزه ای ندارد تا منابعش را به بهینه ترین بخش ها اختصاص دهد.
حال با توجه به دو شــرط فوق، امکان وقــوع یک مخاطره اخلاقی وجود دارد. 
موردی که در نظام های بانکی نوین در دنیا، موضوعی غیرقانونی به شمار می رود؛ 
هر چند در ایران نه تنها این کار قانونی است، بلکه آمار آن توسط بانک مرکزی و 

هر بانک منتشر می شود. این معضل، وام دادن بانک به افراد مرتبط با خود است.
در واقع در شرایطی که اعطای وام نوعی توزیع رانت به حساب می آید، بانک ها 
این انگیزه را دارند تا منابع را بین افراد مرتبط با خود توزیع کنند که لزوما بهینه ترین 
بخش های اقتصاد نیستند. این مساله باعث می شود تا بخش های بهینه با کمبود 
نقدینگی مواجه شده و نتوانند به فعالیت ادامه دهند و از سوی دیگر، افرادی که با 
بانک در ارتباط هستند بتوانند از منابع ارزان قیمت استفاده کنند. این امر امکان رشد 
اقتصادی را به خطر می اندازد و باعث می شــود یک اقتصاد مولد، به یک اقتصاد 
 Connected Lending رانتی تدبیل شود. در ادبیات اقتصادی به این معضل

می گویند.

طبق تبصره ۱۶ قانون بودجه کشور، بانک ها موظف هستند تا تسهیلاتی که به 
شرکت ها و افراد مرتبط با خود اعطا کرده اند را شفاف سازی و منتشر کنند. طبق 
داده های بانک مرکزی، در مجموع بیش از ۲۱۵ هزار میلیارد تومان از تسهیلات 

بانک ها به شرکت های زیر مجموعه خود اعطا شده است.
طبق گزارش بانک مرکزی، بانک آینده به میزان ۱۲۳.۲۷ هزار میلیارد تومان، 
بانک پاســارگاد به میزان ۲۴.۱۹ هزار میلیارد تومان، موسســه اعتباری ملل به 
میزان ۱۸ هزار میلیاد تومان، و بانک پارسیان به میزان ۱۷.۵۵ هزار میلیاد تومان 
به شرکت های زیر مجموعه خود تسهیلات اعطا کرده اند. همچنین بانک های 
صنعت و معدن، گردشگری، و توسعه صادرات کمترین میزان تسهیلات پرداختی به 

شرکت های زیر مجموعه خود را داشته اند.
حال نکته قابل توجه این است که بانک ها به جای اینکه منابع خود را به بهینه ترین 
بخش اقتصاد تخصیص دهند، به وســیله ای برای تأمین مالی سایر بخش های 
اقتصاد تبدیل شده اند. نمونه بارز این مثال، بانک آینده می باشد که ۱۲۳ هزار میلیارد 

تومان از تسهیلات خود را به شرکت های زیر مجموعه خود اعطا کرده است.
بررسی ترازنامه این بانک ها نیز خالی از لطف نیست؛ چرا که برخی از این بانک ها، 

در حالی که زیان ده هستند منابع را به شرکت های زیرمجموعه خود وام می دهند.
نکته جالب توجه دیگر وام دادن بانک ها به کارمندان خودشــان است. وام دادن 
بانک ها به کارمندانشان، همانند وام دادن به شرکت های زیر مجموعه نوعی تعارض 
منافع و کارکرد نادرست در تخصیص منابع به شمار می رود. در شرایطی که باید 
اعطای وام از طریق اعتبارسنجی که مورد تأیید بانک مرکزی باشد صورت بگیرد و 

هیچ گونه تعارض منافعی در تخصیص وام وجود نداشته باشد.
طبق داده های بانک مرکــزی، ۱۶۴.۵ هزار میلیارد تومان از منابع ۳۰ بانک در 
کشور به کارمندان خودشان وام داده شده است. بانک سپه به میزان ۳۰.۸۵ هزار 
میلیــارد تومان، بانک ملی به میزان ۲۴.۹۱ هزار میلیارد تومان، بانک صادرات به 
میزان ۱۷.۱۴ هزار میلیاد تومان، و بانک ملت به میزان ۱۵.۷۷ هزار میلیاد تومان به 

کارمندان خود تسهیلات اعطا کرده اند.
همچنین بانک های مشترک ایران و ونزوئلا، قرض الحسنه رسالت، و خاورمیانه، 

کمترین میزان تسهیلات پرداختی به کارمندان خود را داشته اند.
افزایش ریسک نکول استراتژیک و بازنگشتن منابع به بانک ها

وام دادن بانک ها به کارمندان، پروژه های مرتبط، و شرکت های زیر مجموعه خود 
مخاطرات اخلاقی دیگری را نیز به همراه دارد. با توجه به قوانین فعلی نظام بانکداری 
کشور، این مسئله ریسک نکول استراتژیک و بازنگشتن منابع به بانک را بسیار 
افزایش می دهد که خود منجر به خلق نقدینگی غیر قابل امحا می شود. برای توضیح 

بیشتر، ابتدا نیاز است تا نگاهی مروری بر مفهوم نکول استراتژیک داشته باشیم.
نکول استراتژیک چیست؟ زمانی که شخصی توانایی مالی بازپرداخت بدهی های 
خود را دارد، اما آن را به عمد پرداخت نمی کند، نکول استراتژیک رخ می دهد. در 
واقع در اینجا دریافت وام، نوعی راه برای کسب ثروت اندوزی به حساب می آید. علی 

الخصوص در شرایط تورمی.
چرا در ایران نکول اســتراتژیک داریم؟ بر خلاف وام گیرندگان خرد، که قوانین 
سخت گیرانه ای برای دریافت و بازپرداخت وام برای آن ها وجود دارد، وام گیرندگان 

کلان دردسری کم تری در بازپرداخت  وام های خود دارند.
به عنوان مثال، اگر کسی ۱۰۰ میلیارد تومان وام دریافت کرده و کارخانه ای تأسیس 
کند )فارغ از اینکه واقعــا آن پول را در کارخانه خرج تولید کند و یا وارد بازارهای 
دارایی کنــد، در صورتی که بدهی های خود را بازپرداخت نکند، به آن جریمه ای 
تعلق گرفته و در دفاتر بانک به عنوان بدهی معوق دریافت کننده وام و یا وام جدید 

ثبت خواهد شد.
نرخ بهره حقیقی منفی نیز شدیدا انگیزه بازنگرداندن تعمدی بدهی را بالا خواهد 
برد. در شــرایط تورمی، فرد میتواند وام خود را صرف خرید دارایی هایی کند که با 
تورم بالا می رود و یا حتی آن را صرف خرید کالاهای سرمایه ای کارخانه خود کند 
بدون این که به فکر بازپرداخت بدهی های خود باشد )قیمت کالاهای سرمایه ای 
یــک کارخانه با تورم افزایش میابد(. در طی زمان، به دلیل تورم و کاهش ارزش 
پول، ارزش بدهی وی نیز کاسته می شود. با این حال، به دلیل بالا رفتن نرخ تورم 
ارزش وام دریافتی فرد که صرف خرید کالاهای سرمایه ای شده تغییری نمیکند و 

حتی بیشتر می شود.

در واقع نرخ بهره حقیقی مفی )نرخ بهره منهای نرخ تورم(، به ابزاری بی دردسر 
برای ثروت اندوزی تبدیل شده و شدیدا انگیزه نکول استراتژیک را بالا می برد.

حال فرض کنید گیرنده وام، خود صاحب بانک و یا با آن مرتبط باشــد. در واقع 
در این شــرایط بانک دیگر انگیزه ای نخواهد داشت که به دنبال منابعی برود که 
بازپرداخت نشــده اند. چراکه از سویی قوانین مربوط به ساختار بنگاه ها شرایط را 
برای بازپرداخت وام ها سخت می کند، و از سوی دیگر شکایت بانک از شرکت زیر 
مجموعه خودش به دلیل عدم بازپرداخت وام منطقی بنظر نمی رسد. چه کسی با 
عنوان عدم بازپرداخت اقساط از خود شکایت می کند؟ بنابراین در این شرایط ریسک 

نکول استراتژیک تا حد بسیار زیادی بالا می رود.
نظام بانکی کشور در خطر جدی

باید توجه داشــت بانک هــا مصادیق بارز Too Big To Fail هســتند و 
ورشکستگی آن ها عواقب بسیار خطرناکی برای نظام اقتصادی یک کشور دارد. 
گرچه بانک مرکزی هر کشور در شرایط نا به سامان بانکی مجبور به حمایت از 
بانک های در معرض ورشکستگی هستند، اما باید توجه داشت که این موضوع تنها 
خطر را به صورت موقت دور کرده، و نه تنها تاوان آن را به آینده محول می کند، 
بلکه محقق شدن این خطر در آینده عواقب بسیار جدی تری نسبت به زمان حال 
دارد. در واقع ادامه شرایط فعلی، تنها مشکلات نظام بانکی را بیشتر از پیش می کند.
همچنین انجام اصلاحات اقتصادی در این حوزه مخاطرات بسیاری دارد و باید با 
احتیاط انجام شود. اما هرچه این اصلاحات به تعویق بیافتد، مخاطرات انجام آن از 
گذشته بیشتر می شود. بنابراین انجام اصلاحات در قوانین بانکی کشور اجتناب ناپذیر 

است و بهتر است هرچه سریع تر انجام شود.
تجربه تایلند

قوانین نظام بانکی مدرن، همواره با توجه به بحران های مختلف تکامل یافته اند. 
در واقع هر قانونی که می بینیم، زمانی تجربه های مختلفی را در گذشته پشت سر 
گذاشته است. کشور تایلند، یکی از نمونه هایی است که وام بانک ها به خودی ها در 

آن مشکلات بسیاری آفرید.
مقالات متعددی نشان می دهند که تخصیص منابع بانکی به شرکت های مرتبط با 
ایشان، بهره وری کل در اقتصاد را به میزان چشم گیری کاهش داده است. همچنین 
بسیاری از این وام ها بازگردانده نمیشد که سبب خلق نقدینگی غیر قابل امحا می شد. 
منابع مختلف بیان می کنند که شرکت ها در تایلند اقدام به تأسیس بانک می کردند 
تا بتوانند به خود وام بدهند. همچنین داده ها نشان می دهد بسیاری از این وام ها نه 
تنها وارد بخش تولیدی خود شرکت ها نمی شد، بلکه صرف سرمایه گذاری در بخش 

املاک و مستغلات می شد.
همچنین بانک ها نیز به دنبال تصرف مالکیت شرکت ها بودند تا بتوانند از این 
طریق به پروژه هایی که مرتبط با خودشان است وام بدهند. البته بسیاری از این وام ها 
نیز به بانک باز نمی گشت و صرف سرمایه گذاری در بخش املاک و مستغلات 

می شد.
به عنوان مثال تخمین های یک مقاله نشان می دهد در شرایط مشابه با تایلند، در 
کشورهایی که وام های بانکی در آن مشکل تعارض منافع وجود نداشت و وام ها بر 
اساس کیفیت شرکت ها اعطا می شدند، بهره وری به میزان ۳۰ الی ۵۰ درصد، و یا 
۴۰ الی ۶۰ درصد با توجه به منطقه مورد مطالعه بیشتر از کشور تایلند بود. همچین 
مطالعات نشان می دهد تعارض منافع موجود در نظام بانکی، نقشی اساسی در تعمیق 

بحران مالی در این کشور داشته است.
نکته حائز اهمیت آن است که نتایج فوق از مقالات مختلف برداشته شده و جهت 
ســادگی برای مخاطب، از آوردن مدل های ریاضی و داده های اســتفاده شده در 

مقالات خودداری شده است.

کارمندان بانک ها همچنان در راس وام گیرندگان
سرمایه امروز

بدهی جهانی به ۳۰۷ تریلیون دلار رسید
بدهی جهانی در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۳ به بالای ۳۰۷ تریلیون دلار رسید 
که این افزایش در ایالات متحده، ژاپن، فرانسه و بریتانیا و بازارهای نوظهور 

چین، هند، برزیل و مکزیک چشمگیر بوده است.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از بیزنس، بر اساس گزارش موسسه مالی بین المللی 
)IIF(، میزان بدهی جهانی در سه ماهه سوم سال جاری به بیش از ۳۰۷ تریلیون دلار رسیده 
اســت.بدهی جهانی در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۳ به رقم خیره کننده ۳۰۷ تریلیون دلار رسید 
که در ایالات متحده، ژاپن، فرانســه و بریتانیا و بازارهای نوظهور چین، هند، برزیل و مکزیک 
افزایش چشمگیری داشته است. این رقم نسبت به ۲۸۹ تریلیون دلار در مدت مشابه سال ۲۰۲۲، 
۶.۲ درصد افزایش یافته است.در این گزارش آمده است در حالی که بدهی های کشورهای توسعه 
یافته به ۲۰۶ تریلیون دلار رسیده است، کل بدهی کشورهای در حال توسعه به ۱۰۱.۳ تریلیون 
دلار در جولای تا سپتامبر امسال افزایش یافته است.بدهی های شخصی بالغ بر ۵۷.۹ تریلیون 
دلار، در حالی که بدهی های بخش دولتی به ۸۸.۱ تریلیون دلار رسیده است.بر اساس گزارش 
موسسه مالی بین المللی، بدهی های شرکت های غیرمالی به ۹۱.۱ تریلیون دلار و بدهی موسسات 

مالی به ۷۰.۳ تریلیون دلار رسیده است.

کدام کشور اروپایی بالاترین نرخ تورم را دارد؟
تورم منطقه یورو در ماه اکتبر به ۲.۹ درصد رسید و مجارستان بالاترین نرخ 

تورم را ثبت کرد. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از بیزنس، گزارش نهایی یورواستات نشان داد که 
تورم سالانه در منطقه یورو طی ماه اکتبر به ۲.۹ درصد رسید که نسبت به ۴.۳ درصد در سپتامبر 
کاهش یافته است.در این گزارش، رشد شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( به صورت ماهانه در 
۰.۱ درصد تایید شد. بیشترین سهم در رقم نهایی، مربوط به خدمات بوده که نرخ آن ۱.۹۷واحد 
درصد افزایش یافته اســت و پس از آن مواد غذایی، الکل و دخانیات با ۱.۴۸ درصد افزایش و 
کالاهای صنعتی غیر انرژی با ۰.۹۰ درصد افزایش در رتبه های بعدی قرار دارند.بر اساس آمار 
مربوط به کشورها، مجارستان، چک و رومانی قوی ترین افزایش تورم را نشان دادند و تورم آنها 
به ترتیب ۹.۶، ۹.۵ و ۸.۳ درصد افزایش یافتند. شاخص اصلی قیمت مصرف کننده )CPI( به 

۴.۲درصد در سال کاهش یافت و به صورت ماهانه بدون تغییر در ۰.۲ درصد باقی ماند.

صندوق بین المللی پول: 
چشم انداز رشد اقتصادی جهان ضعیف است

صندوق بین المللی پول اعلام کرد که چشم انداز رشد اقتصادی میان مدت تا 
حدودی ضعیف است. 

به گــزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از اکونومی، مدیرعامل صندوق بین المللی پول 
)IMF(، کریستالینا جورجیوا اظهار کرد: در حالی که اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۳ » به طرز 
شگفت آوری انعطاف پذیر« بوده است؛ اما انتظار می رود رشد جهانی برای سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 
به میزان سه درصد شود و چشم انداز رشد میان مدت تا حدودی ضعیف است.وی در نشست سران 
همکاری اقتصادی آســیا و اقیانوسیه )APEC( گفت که ما در جهانی مستعد شوک زندگی 
می کنیم.مدیرعامل صندوق بین المللی پول درگیری بین رژیم صهیونیستی و حماس را به فهرست 
منابع خطر اضافه کرد.جورجیوا گفت که پیش بینی های رشد صندوق بین المللی پول بیشتر به دلیل 
بهره وری پایین مداوم است و افزود که اصلاحات برای بهبود آن و مدیریت ریسک های مرتبط 
مورد نیاز است.وی افزود: مطالعات با استفاده از داده های خاص نشان می دهد که هوش مصنوعی 
می تواند رشد سالانه بهره وری نیروی کار را دو تا سه درصد افزایش دهد. این مورد قابل توجه 
است اما در همین حال، تحولی در بازار کار ایجاد می کند؛ افراد شغل خود را از دست می دهند و اگر 

به آن توجه نشود، می تواند به ناآرامی های اجتماعی اضافه کند.

با حمایت هلدینگ فناوری اطلاعات بانک ایران زمین؛
دهمین همایش بانکداری الکترونیک و نظام های 

پرداخت برگزار می شود
دهمین همایش بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت با موضوع »گذار به 
بانکداری هوشمند«، با حمایت هلدینگ جامپ، در مرکز همایش های بین المللی 

صدا و سیما برگزار خواهد شد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی جامپ؛ هلدینگ فناوری اطلاعات 
بانک ایران زمین به نمایندگی از این بانک، همراه با شــرکت های تابعه خود در حوزه فناوری 
اطلاعــات و پرداخت در دو بخش کارگاهی و نمایشــگاهی، آخریــن محصولات، خدمات و 
دستاوردهای خود را معرفی خواهد کرد.هلدینگ جهان ارقام پارس، شرکت های سابین تجارت 
آریا، توســعه فناوری های روز )فراز(، مرکز نوآوری ایران زمیــن و آرمان وفاداری آریا )آوا(، تیم 
بانک ایران زمین در این همایش و نمایشگاه خواهند بود.در حوزه ارائه محصول، کارگاهی توسط 
متخصصان این هلدینگ از شرکت آرمان وفاداری آریا برگزار خواهد شد.هلدینگ جامپ طی 

روزهای ۲۹ و ۳۰ آبان ماه جاری در غرفه A۵ در سالن خورشید میزبان مخاطبان خواهد بود.
لازم به ذکر اســت هلدینگ فناوری اطلاعات بانک ایران زمین )جامپ( با در اختیار داشتن 
شرکتهای توسعه فناوری های روز ایران زمین در بخش پلتفرم ها، شرکت سابین تجارت آریا 
در حوزه پرداخت دیجیتال، مرکز نوآوری ایران زمین در بخش نوآوری و زیرســاخت های فنی 
بانکداری دیجیتال، شرکت آرمان وفاداری آریا در حوزه نئوبانک ها و باشگاه مشتریان به عنوان 
پیشــانی بانکداری دیجیتال و شرکت پدیسار انفورماتیک در بخش پشتیبانی سخت افزاری و 
مجری مرکز تماس بانک ایران زمین، فعالیتهای گسترده ای را جهت ارائه خدمات مطلوب به 

مشتریان بانک ایران زمین برعهده دارد.

 انعقاد تفاهم نامه همکاری میان بانک آینده 
و دانشگاه علامه طباطبایی

تفاهم نامه همکاری میان بانک آینده و دانشگاه علامه طباطبایی امضا شد. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی بانک آینده، تفاهم نامه همکاری میان 

بانک آینده و دانشگاه علامه طباطبایی به منظور تعمیق و گسترش روابط به امضا رسید.
در آیین انعقاد تفاهم نامه همکاری همه جانبه، عملکرد و اقدامات درخشان و ارزنده بانک آینده تشریح 
و نقش اثرگذار این بانک در نظام بانکداری و اقتصاد و رشد تولید ملی که نمونه روشنی از موفقیت با 
تکیه بر تلاش و استفاده بهینه از ظرفیت های موجود در کشور است، بیان شد.در این نشست که با 
حضور نادر خواجه حقوردی، معاون امور شعب و بازاریابی بانک آینده، عباسعلی وفایی، معاون توسعه و 
مدیریت منابع انسانی دانشگاه علامه طباطبایی و جمعی از مدیران دو مجموعه برگزار شد، شیوه های 
همکاری بررســی و آمادگی برای همکاری مداوم و مستمر با تأکید بر نگرش مثبت ایجاد شده 
میان مدیران دو مجموعه مطرح شد.گفتنی است، ارائه انواع خدمات اعتباری در قالب اعطای انواع 
تسهیلات، صدور انواع ضمانت نامه و اعتبارات اسنادی داخلی، خدمات ارزی، بانکداری الکترونیکی، 
 Open API صدور انواع کارت، امکان ارائه سرویس هایی در قالب خدمات بانکداری باز مبتنی بر
بانک آینده، درگاه پرداخت هوشمند، نصب دستگاه های خودپرداز )ATM(، )VTM( و پایانه های 
فروش )POS( و نیز خدمات ویژه استادان، کارکنان شاغل و بازنشسته و دانشجویان دانشگاه علامه 
طباطبایی از جمله مفاد این تفاهم نامه است.هم چنین، ارائه تسهیلات در قالب طرح کارا برای اشخاص 
حقیقی و حقوقی، اعطای تسهیلات اقساطی برای خرید کالا و خدمات با طرح اعتباری کارگشا، ارائه 
خدمات طرح  اعطای تسهیلات خرید کالا در چارچوب طرح آینده داران برای خرید از هایپراستار و 
فروشگاه های منتخب واقع در مجموعه ایران مال، امکان اعطای تسهیلات خرید کالای ایرانی در 
چارچوب طرح طراوت از مجموعه فروشگاه های طرف قرارداد بانک آینده در سراسر کشور، امکان 
اعطای تسهیلات جهاد کالا ویژه خرید از فروشگاه جهاد کالا مستقر در نمایشگاه بین المللی تهران و 

امکان صدور کارت اعتباری با امضای این تفاهم نامه فراهم می شود.

اخبار کوتاه 

لازمه تحقق تنوع سازی صادرات
ادامه از صفحه یک

بر مبنای نتایج بدســت آمده ، صادرات صنعتی بر رشــد ارزش 
افزودة بخش صنعت اثرات مثبت و معناداری داشــته اســت. این 
اثرات از دو منبع ناشی شده است، اولین منبع، اثرات جانبی صادرات 
صنعتی بر بخش های غیر صادراتی است. زیرا رشد صادرات صنعتی 
موجب بالا رفتن ظرفیت تولید، برخورداری از صرفه های اقتصادی، 
افزایش بهره وری و تخصیص کاراتر منابع و در نهایت رشد بالاتر 
در بخش غیر صادراتی می گردد. دومین منبع رشد بخش صنعت در 
نتیجة افزایش صادرات صنعتی، افزایش بهره وری در بخش تولید 
کالاهای صادراتی است. زیرا با افزایش صادرات، بنگاه ها به منظور 
افزایش کیفیت کالاهای تولیدی خود ســعی در اصلاح مدیریت، 
بهبود تکنولوژی، کاهش هزینه ها و استفاده از واحدهای با مقیاس 
وسیع اقتصادی به دلیل برخورداری از بازار گسترده تر خارجی نموده، 
بدین ترتیب تخصیص منابع به بهترین نحو انجام خواهد پذیرفت و 
کارایی و بدنبال آن رشد اقتصادی بخش صنعت و رشد کل اقتصاد، 
افزایش خواهد یافت. بعلاوه بر مبنای نتایج بدست آمده ، بهره وری 
بخش های صادراتی و غیر صادراتی با یکدیگر برابر نبوده و بهره وری 

در بخش های صادراتی بالاتر می باشد که نشانگر استفادة بهینه تر منابع 
در بخش های صادراتی است. لذا نظر به نتایج حاصله توصیه می گردد 
که سیاســت های برون نگر معطوف به صادرات کالاهای صنعتی در 
پیش گرفته شود. سیاست های مذبور با افزایش بهره وری، منجر به 
تخصیص بهینه تر منابع خواهد گردید و استراتژی توسعة صادرات 
صنعتی نمونه ای از سیاست هایی است که یکی از اثرات آن افزایش 
بهره وری در بخش های تولیدی و استفادة مناسب از منابع موجود در 
جامعه است و اثرات مثبت آن علاوه بر بخش صنعت معطوف به 

کل اقتصاد نیز می باشد.
لازمــه تحقق تنوع ســازی صادرات، به عنوان یکــی از اهداف 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، شناسایی مزیت های صادراتی هر 
بخش است. یکی از عوامل ایجاد کننده مزیت صادراتی به ویژه در 
بخش صنعت، حجم تقاضای بازار داخلی است، که نقش بسزایی در 

ارتقاء رقابت پذیری صنایع در بازارهای بین المللی ایفا می کند. 
بررســی صادرات بسته به سطح فناوری محصولات طی ۶ماهه 
۱۴۰۲ بیانگر این اســت کــه صادرات محصولات اولیه ســهم 
۳۸درصدی، محصولات با فناوری سطح متوسط سهم ۳۰درصدی، 

صادرات مبتنی بر منابع سهم ۲۲درصدی، فناوری سطح پایین سهم 
۹درصدی و فناوری سطح بالا تنها سهم یک دهم درصدی داشته 
است. صادرات فناوری سطح بالا در ۶ماهه ۱۴۰۲ تنها ۱۷۲میلیون 
دلار به وزن ۱۷ هزار تن بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
که صادرات این بخش ۲۱۸میلیون دلار به وزن ۲۷ هزار تن بوده، از 
لحاظ ارزش ۲۱ درصد و از لحاظ وزنی ۳۶ درصد کاهش داشته است.
صادرات فناوری ســطح پایین در ۶ماهــه ۱۴۰۲، یک میلیارد و 
۹۸۰میلیون دلار به وزن ۲۴۱۱ هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از لحاظ ارزش ۲ درصد و از لحاظ وزن ۱۱ درصد افزایش 
داشــته است. صادرات مبتنی بر منابع در ۶ماهه امسال، ۵میلیارد و 
۴۳۲میلیــون دلار به وزن ۲۶۰۴۲ هزار تن بوده که در مقایســه با 
مدت مشابه ســال قبل از لحاظ ارزش ۷ درصد کاهش و از لحاظ 
وزن ۴۱ درصد افزایش داشته است. صادرات فناوری سطح متوسط 
در ۶ماهه ۱۴۰۲، ۷میلیارد و ۲۰۵میلیون دلار به وزن ۱۵۶۸۴ هزار تن 
بوده که نســبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ ارزش ۱۵ درصد 
کاهش و از لحاظ وزن ۱۰ درصد افزایش داشــته اســت. صادرات 
محصولات اولیه نیز در ۶ماهه امســال، ۹میلیارد و ۲۸میلیون دلار 
به وزن ۲۱۲۱۲ هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل از 

نظر ارزش ۱۳ درصد و از لحاظ وزن ۳۹ درصد افزایش داشته است.

ســازمان مدیریــت حمــل ونقــل بارومســافر شــهرداری اراک در نظــر دارد بــر اســاس بنــد1 صورتجلســه هیئــت مدیــره ســازمان  مــورخ 1402/08/22 نســبت بــه واگــذاری حــق بهــره بــرداری تعــداد 9 بــاب 
غرفــه از طریــق مزایــده عمومــی و بــه بالاتریــن قیمــت پیشــنهادی اقــدام نمایــد.

حــق بهــره بــرداری تعــداد 9 بــاب ازغرفـــ هــای ســازمان مدیریــت حمــل ونقــل بارومســافر شــهرداری اراک  بــا قیمــت پایـــ کارشناســی ومبلــغ تضمیــن منــدرج  عنوان مزایده و مبلغ تضمین :
در اســناد مزایــده ) شــماره مزایــده در ســامانـ ســتاد: 5002094384000001 ( 

دریافــت اســناد مزایــده ازســاعت 08:00روز یکشــنبـ 1402/08/28 تــا ســاعت 13:00 روز پنجشــنبـ مورخ 1402/09/02بـــ مــدت 5روز و صرفــا"  از طریــق ســامانـ نحوه و زمان دریافت اسناد مزایده
تــدارکات الکترونیــک دولــت ) ســتاد ( بـــ آدرس www.setadiran.ir  امــکان پذیــر مــی باشــد .

آخرین مهلت بارگذاری مدارک و پیشنهاد 
قیمت

آخریــن مهلــت بارگــذاری مــدارک بصــورت الکترونیکــی در ســامانـ ســتاد بــا رعایــت مــوارد منــدرج در اســناد مزایــده و تحویــل نســخـ فیزیکــی ضمانــت نامـــ 
یــا فیـــ واریــزی بـــ دبیرخانـــ ســازمان مدیریــت حمــل ونقــل بارومســافر شــهرداری اراک تــا ســاعت 12:00 روز  دوشــنبـ مــورخ  13 /09 /1402 مــی باشــد .

برابــر 5 درصــد مبلــغ پایـــ کارشناســی و صرفــا در قالــب ضمانــت نامـــ بانکــی )فراینــد ارجــاع کار( بــا 3 مــاه اعتبــار یــا فیـــ واریــزی بـــ حســاب رد وجــوه میزان و نوع تضمین شرکت در مزایده
ســپرده پیمانــکاران ســازمان مدیریــت حمــل ونقــل بــار ومســافر شــهرداری اراک بـــ شــماره حســاب 100817768814 بانــک شــهر شــعبـ شــهید بهشــتی

زمان گشایـ پاکت ها و محل تشکیل 
روز سـ شنبـ  مورخ 1402/09/14 راس ساعت 9:00 دفتر سرپرست سازمان  کمیسیون مزایده

کلیـ اشخاص حقیقی و حقوقیحداقل صلاحیت شرکت کننده

بـ پیشنهادات مبهم، مشروط ، فاقد شرایط قانونی، فاقد ضمانت نامـ یا فیـ واریزی و یا بـ میزان کم تر از مبلغ تضمین و خارج از مهلت ترتیب اثر داده نمی شود.
هزینـ کارمزد سامانـ ستاد بعهده برنده مزایده خواهد بود .

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مزایده مندرج است .
  www.setadiran.ir : کلیـــ مراحــل برگــزاری مزایــده از دریافــت اســناد تــا ارائـــ پیشــنهاد شــرکت کننــدگان در مزایــده و بازگشــایی پاکــت هــا از طریــق ســامانـ تــدارکات الکترونیکــی دولــت )ســتاد( بـــ نشــانی

انجــام خواهــد شــد و لازم اســت شــرکت کننــدگان در مزایــده در صــورت عــدم عضویــت ، مراحــل ثبــت نــام در ســامانـ مذکــور و دریافــت گواهــی امضــای الکترونیکــی را جهــت شــرکت در مزایــده انجــام دهنــد . 

لــذا متقاضیــان مــی تواننــد جهــت کســب اطلاعــات بیشــتر مــی تواننــد بــه امــور قراردادهــای ســازمان مدیریــت حمــل ونقــل بارومســافر شــهرداری اراک واقــع در بلــوار آیــت الــه اراکــی روبــروی کارخانــه ماشــین ســازی ســازمان مدیریــت 
حمــل ونقــل بــار  ومســافر شــهرداری اراک  مراجعــه  و یــا بــا شــماره تلفــن 08633130083 تمــاس حاصــل فرماینــد.

محمد حسین ساده وند - رئیس  سازماننوبت اول :1402/08/28 نوبت دوم :1402/08/29
5418

آگهی مزایده  عمومی سازمان مدیریت حمل ونقل بارومسافر  شهرداری اراک نوبت اول

بانک های جهانی طلایی می شوند بانک مرکزی علاوه بر منابع ارزی به اختیارات کافی هم نیازمند است
یک تحلیلگر ارشد فلزات گرانبها: یحیی لطفی نیا، استاد دانشگاه:

تحلیلگر ارشد فلزات گرانبها در بانک 
اســتاندارد چارترد اظهار کرد: تعداد 
بانک های مرکزی که به دنبال افزایش 
طلا در پنج سال آینده هستند، افزایش 

می یابد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، قیمت طلا 
با افزایــش ارزش دلار و بازدهی بالاتر کاهش 
یافــت، اما پس از آن کــه داده های ضعیف تر 
مشاغل، شــرط بندی فدرال رزرو را برای حفظ 

نرخ های بهــره در هفته آینده تقویت کرد، برای بهترین هفته از اوایل ماه می 
تعیین شد.بهای هر اونس طلا به ۱۹۸۱ دلار و ۱۰ سنت رسید، اما به دنبال صعود 
هفتگی ۰.۷ درصدی بود که با جهــش ۱.۵ درصدی پس از افزایش ادعاهای 
بیکاری هفتگی در ایالات متحده انجام شد. قیمت طلای آمریکا نیز به ۱۹۸۲ دلار 
و ۱۰ سنت رسید. تای وونگ، تاجر مستقل فلزات مستقر در نیویورک گفت: طلا 
در محدوده ۱۹۴۰ تا ۱۹۹۰ دلار در نوسان است و احتمالاً تا ارائه آمارهای تورم و 
نتایج فدرال رزرو در هفته آینده همین طور باقی خواهد ماند و افزود که شمش به 

ضعف داده های اقتصادی حساس تر است.
شــاخص دلار از پایین ترین سطح دو هفته ای خود جهش کرد و طلا را برای 
خریداران خارجی گران کرد، در حالی که بازدهی بالاتر خزانه داری ۱۰ ساله باعث 

شد شمش با بازده صفر جذابیت کمتری داشته 
باشــد. معامله گران خود را برای گزارش تورم 
ایالات متحده برای ماه می آماده می کنند که قرار 
است یک روز قبل از اعلام تصمیم فدرال رزرو 

توسط فدرال رزرو انجام شود.
چین برای هفتمین ماه متوالی ذخایر طلای 
خــود را به ۶۷.۲۷ میلیــون اونس تروا تا پایان 
ماه مــی افزایش داد. ســوکی کوپر، تحلیلگر 
ارشــد فلزات گرانبها در بانک استاندارد چارترد 
اظهار کرد: »تعداد بانک های مرکزی که به دنبال افزایش طلا در پنج سال آینده 

هستند، افزایش می یابد«.
بر اساس گزارش رویترز، پالادیوم که در خودروها استفاده می شود، به پایین ترین 
حد خود از ماه می ۲۰۱۹ سقوط کرد و در ۱۳۲۴ دلار در نوسان بود. وونگ گفت: 
»پالادیوم پس از داده های ضعیف ایالات متحده و چین به پایین ترین حد در چهار 
سال گذشته سقوط کرده و به نظر می رسد به سمت محدوده جدید و پایین تری 

پیش می رود.«
نقره با ۰.۱ درصد افزایش به ۲۴.۲۶ دلار در هر اونس رسید و بهترین هفته خود 
از اوایل آوریل را تجربه کرد، در حالی که پلاتین ۰.۱ درصد کاهش یافت و به 

۱۰۰۹.۳ دلار رسید.

یحیی لطفی نیا، استاد دانشگاه گفت: 
بانک مرکزی با تکیه بر ابزار و اختیارات 
کافی، به خوبی توان کنترل و مدیریت 

بازار ارز را دارد.  
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ این استاد 
اقتصاد دانشگاه مفید و تحلیلگر مسائل پولی 
و ارزی در خصــوص اختیارات بانک مرکزی 
در اجرایی کردن برنامه های کنتــرل بازار ارز 
گفت: قطعا بانــک مرکزی برای اجرای دقیق 

سیاست های تثبیت و همچنین رویکرد ثبات نرخ ارز نیاز به برخی اختیارات و 
الزامات دارد که بخشــی از آن به اســتقلال عمل این نهاد پولی ارزی مربوط 

می شود. 
وی ادامه داد: البته یکی از نیاز های اصلی بانک مرکزی، برخورداری از ذخایر 
و منابع ارزی قابل توجه و در دسترس است تا این نهاد مالی بتواند با تکیه بر 
اختیارات خود در صورت نیاز به تزریق ارز یا اجرای سیاست انقباض مبادرت کند. 
در واقع  بانک مرکزی با تکیه بر ابزار و اختیارات کافی، به خوبی توان کنترل و 

مدیریت بازار ارز را دارد.
یحیی لطفی نیا، استاد دانشگاهبا تاکید بر لزوم اختیارات کافی نظارتی بانک 
مرکــزی تصریح کرد: با توجه به اهمیت سیاســت گذاری در روند مدیریت و 

کنترل بــازار ارز در بهبود معیشــت و بخش 
تولید، بانک مرکزی باید به یک عامل و نهاد 
کنترلی و نظاره گر هم تبدیل شود تا به خوبی 
 بداند هر واحد ارز از کجا آمده و در کجا هزینه

 می شود.
به گفته این استاد دانشگاه، بی تردید اگر بانک 
مرکزی بتواند این رونــد را به خوبی از مبدا تا 
مقصد رهگیری و نظارت کند می توان به تداوم 

ثبات بازار ارز در آینده امیدوار بود. 
تحلیلگر مسائل پولی و ارزی با اشاره به اینکه بانک مرکزی به دلیل تحریم های 
ظالمانه به برخی ذخایر و منابع ارزی در کشورهای دیگر دسترسی ندارد، گفت: 
با توجه به این مساله ضرورت دارد بانک مرکزی با هدف ایجاد ثبات در بازار ارز، 
با برخــورداری از اختیارات کافی بر گردش و جابجایی تمامی واحد های ارزی 

اشراف کامل داشته باشد.
وی تاکید کرد: به طور قطع با این شرایط می توان از بانک مرکزی به عنوان 
یک نهاد برنامه ریز و متمرکز مالی و ارزی انتظار مدیریت بهینه و کارآمد در بازار 
ارز را داشت. ضمن اینکه بانک مرکزی باید با داشتن استقلال عمل لازم، به 
موازات تثبیت نرخ ارز، تمام درآمد ها و مصارف ارزی را شناسایی کرده تا بتواند به 

بهترین شکل برای واحد های تابع خود برنامه ریزی کند.

استاد هاشــمی رییس کل بیمه مرکزی طی حکمی، علی 
هدایتکار را به عنوان بازرس ویژه خود منصوب کرد. 

به گــزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از اداره کل روابط عمومی 
و امور بین الملل بیمه مرکزی،علی اســتاد هاشمی در این حکم ضمن 
آرزوی موفقیت برای هدایتکار، حفاظت و صیانت از حقوق ذینفعان، رعایت 
بی طرفی و امانت داری، توسعه شفافیت در فرآیندهای جاری، تدوین برنامه 
بازرســی منظم و احصاء شاخصهای مناسب به منظور اطمینان از حسن 
جریان امور و اجرای قوانین، و کمک به ارتقای شاخصهای سلامت اداری 

را جز اصلی ترین انتظارات خود برشمرد.
رئیس کل بیمه مرکزی همچنین در این حکم بر تهیه و ارائه گزارش های متقن مطابق با مقررات و قوانین موضوعه، هماهنگی و 
همکاری با دستگاههای نظارتی خارج از سازمان و تلاش بیشتر جهت نیل به تعهدات و اهداف صنعت بیمه و بیمه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران ایران تاکید نمود. هدایتکار دارای مدرک کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی با گرایش بیمه بوده و با بیش از دو دهه سابقه 
فعالیت در حوزه فنی و تخصصی بیمه، ریاست ادارات رسیدگی به شکایات بیمه ای، بازرسی، نظارت بر بیمه های خودرو و نظارت بر 
بیمه های اموال بیمه مرکزی را بر عهده داشته است. عضویت در کانون عالی کارشناسان دادگستری، فعالیت در شبکه های مختلف 

سیما، اجرا و تولید برنامه های تلویزیونی از دیگر سوابق کاری علی هدیتکار به شمار می رود.

نرخ سود بین بانکی بعد از ۴ هفته کاهش متوالی در 
هفته منتهی به ۲۴ آبان ماه با افزایش ۷ صدم درصدی 

به ۲۳.۶۳درصد رسید. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، تازه ترین گزارش بانک مرکزی 
از وضعیت نرخ ســود بین بانکی نشان می دهد این نرخ در هفته 
منتهی به ۲۴ آبان ماه با افزایش ۷ صدم درصدی نسبت به هفته 

قبل از آن به ۲۳.۶۳ درصد رسید.
نرخ سود بین بانکی در هفته منتهی به ۱۷ آبان ماه ۲۳.۵۶ درصد، 
هفته منتهی به ۱۰ آبان ۲۳.۶ درصد، هفته منتهی به ۳ آبان ۲۳.۷۱ 

درصد و هفته پایانی مهر ماه ۲۳.۷۱ درصد بود، این نرخ در هفته منتهی به ۱۹ مهرماه ۲۳.۷۶ درصد و هفته پیش از آن 
۲۳.۷۵ درصد بوده است.بیشترین نرخ بهره امسال مربوط به ۸ مهرماه است که به نرخ ۲۳.۸۰ درصد رسیده بود. نرخ بهره 

بین بانکی در پایان هفته منتهی به ۵ مهر ماه با رکوردشکنی ۱۰ سال به ۲۳.۸۰ درصد افزایش یافت.
نرخ سود بین بانکی در هفته پایانی تیرماه، پس از ۶ هفته درجا زدن در کانال ۲۳.۴ درصدی، وارد کانال جدید ۲۳.۵ درصدی 
شد و از اواخر شهریورماه نیز با عبور از این کانال وارد دامنه ۲۳.۶ درصدی شده بود، اما از هفته های قبل با رکوردزنی جدید 

وارد کانال ۲۳.۸ درصد شد، ولی طی سه هفته گذشته به کانال ۲۳.۷ درصد بازگشت.

 هدایتکار بازرس ویژه 
رئیس کل بیمه مرکزی شد

 نرخ سود بین بانکی 
افزایش یافت

عباسعلی فراشیانی معاون فنی 
بیمه حافظ شد. 

به گــزارش روزنامه اقتصــادی امروز، 
عباسعلی فراشیانی از مدیران پیش کسوت 
و متخصص صنعت بیمه که سالها سابقه 
فعالیت در پستهای فنی در بیمه ایران و 
شرکتهای دیگر را داشته به سمت معاون 
فنی بیمه ایران در آمد در این راستا به نظر 
می رســد با توجه به اینکه بیمه حافظ 

توانسته مجوز فعالیت در سرزمین اصلی را اخذ کند، حضور فراشیانی می 
تواند در پیشبرد اهداف این شرکت نقش موثری را ایفا کند.گفتنی است، 
بیمه حافظ اخیرا توانسته از نهاد ناظر مجوز فعالیت در سرزمین اصلی را 
نیز اخذ کند. فراشیانی از مدیران باسابقه صنعت بیمه است که پیش ازین 
معاون مدیرعامل درامورحقوقی ،استانها،شعب ، نمایندگیهای بیمه ایران و 

معاونت فنی بیمه میهن را در کارنامه کاری خود ثبت کرده است.

فراشیانی معاون فنی 
بیمه حافظ شد
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